Quertit. nota contra inconstantiam. sic ff. d. p. in c. p. in vnde salomon. Atria sunt mibi incognita. et quartum quod penitus ignoro. via colubis super lapidem. via avis volantis in aere.

via nauis in medio maris. quartum diffidentius via iuuenis in adolescentia sua. vnde dicitur in integ. resti. eoz. facilitati bus. vt. j. de here. qua. et dif. §. facien dum.

Naturus. hic nota puerbium. qui vadit plane vadit sane.

Iuris precepta. i. iura papietia papiet aliquid quod papiet ad aliquod istorum trium. nam non omne ius papiet ino quoddam punit. quoddam vetat. quoddam pimitit vt. ff. de le. et se. con. l. le. gis. quoddam psumit vt. ff. de rei ven. l. is. quoddam hortatur. vt. l. d. trans. ac. l. age.

Honeste. s. q. tum ad se. que honestas et circa matrimonium est. vt. ff. de ritu nup. l. semp. et circa mores fual vt. ff. d. tu. et cu. d. a. ab his. l. scire optet §. penul. Accur.

Alterum non ledere vnde illud. quod tibi non vis fieri alij non feceris. vt in de ere. in prin. Accursus.

Ius suum. vt non solum non ledat. sed etiam adiuet. nam non sinit abstinere a malo. nisi fiat quod bonum est. vt. ar. in de ere. l. x. vi. di. c. non satis. Sed nonne hec verba accipiuntur hic sicut. §. in diffinitione iusticie in fi. Rn. no. imo ibi bectria pberdit. hic aut illud solum quod extra duo prima relinquitur et nota quod in hoc re. pbo opi. pi. et alioz qui dixerunt quod in hoc re. non diffinitur ius. Ius aut est ars boni et equi. cui merito quis nos sacerdotes appellat. nam dico quod hec verba que hic sunt tantum de pstant. nam quod hic dicit precepta iuris. per hoc dicit ars. cui ars sit collectio preceptorum. Itē per hoc quod dicit honeste viuere. alterum non ledere. vs. tantum quantum boni et equi. Item per hoc quod dicit ius suum unicuique tribuere. colligo cuius merito quis nos sacerdotes appellat. i. sacra vel iura sua cuiuslibet ministrantes vt. ff. de i. l. i. r. no. Accur.

Quius studij. idest artis adipiscende per studium. que sunt positiones. i. spes fm. p. sed scdm az. sic. i. sup duobus generibus non speciebus ponit bec ars studio discenda. nec enim placet quod ex multitudine rerum multa dicant iura. sic enim diceretur ius aliud equum quod super equo tractaret. aliud asinum. et sic de singulis. sed ego credo quod iste non fuit. p. intellectus. sed ille qui est preceptoris mei.

Rei romane. et consistit in sacris in sacerdotibus et magistratibus. ff. eo. l. j. §. publici. et in autē. vt. l. ma. et autē. §. quia vero. col. viij. et. de sum. tri. et si. ca. inter claras. et. ff. d. orig. iur. l. ij. §. post originem.

Spectat. s. principaliter. nam et singulorum est utilitas re. pu. seruari. k. Pertinet. s. principaliter. secundario autē ad pu. utilitatem pertinet. expedit. n. reipu. et. vt. j. de his que sunt sui vel alie. iur. §. pen.

Priuate. sed quid de publico. Rn. non dicit in hoc libro sed. ff. d. iure sit. et. l. eo. ti. et in alijs ti. sequentibus. et fere per oēs tres libros codicis. vbi de iure pu. tractat. Et nūquid illud est tripartite collectum. Rn. sic vt statim dicam. et ex eis dem preceptis. Cū ergo eadē sint exempla pu. et pri. quare de priuato tm dicit quod est tripartite collectus. Rn. q. plura erat de eo priuato dicitur. Item cū fecisset hūc librum cā rudius nolebat eos multuz aggrauare. quod fecisset si traasset de

iure publico in hoc libro. Accur.

Tripartite. in iure. n. priuato. vt in suo toto tripartita sunt precepta. naturalia vt hoc. nemine cū alterius damno fieri locupletem. vt. ff. de condi. inde. nam natura. Item gentium vt quod quisque ob tutelam sui corporis fecerit iure scisset extinet. vt ff. e. l. ij. et. ij. itē sunt civilia. vt precepta de vsuc. de priuata et in utilitate est vsucapio vt. j. de vsuca. in prin. ibi ne dominia. et. sic publicus est et eisdē exemplis. et pōe eadē exempla vt ecce a iure naturali vt non locupletetur cum iactura alteri res publica. a iurē ge. ti. vt liceat reipublici. pulsare iniuriam. Item a iure civili vt respu. vsucapit. sicut priuatus que ex ipa ponent. j. statim in iure priuato.

Ius naturale est quod natura omnia animalia docuit. Nam ius istud non solum humani generis proprium est sed et omnium animalium que in celo sunt in terra. que in mari nascuntur. Hinc descendit maris atque femine coniugatio. quam nos matrimonium appellamus. Hinc liberorum procreatio et educatio. Et idem etiam cetera quod animalia istius iuris pericia censerit. Hinc autem civile vel gentium ita diuiditur: Omnes populi qui legitime et moribus reguntur. partim suo proprio partim communi iure omnium hominum vtuntur. Nam quod quisque populus ipse sibi ius constituit. id ipsius proprium ciuitatis est. vocaturque ius civile quasi ius proprium ipsius ciuitatis. Quod vero naturalis ratio inter omnes homines constituit. id apud omnes populos

gentium et ciuilibus. nunc de eis dicit. et primo de iure naturali. Accursus.

Ius naturale est quod natura. i. de. et nominatiue et ablatiue potest legi. sic. §. t. j. Et nota quod quatuor modis ius naturale ponitur. quibus prius gentium. vt. j. de rerū di. §. singulorum. quodque prius iure pactorum. et sic pro iure proprio. vt. ff. de pac. l. j. quodque pro eis contrario. scz. p. eo quod rescindit pacta. vt re. stitutions minorum. vt. ff. de mi. l. j. quodque prius instinctu nature. vt. ff. de i. l. j. §. ius autē naturale. Sed scdm canonius naturale dicitur quod in lege mosaica vel in euangelio continetur. vt in principio decretorum. et istud quod hic est nominatiui casus.

Ius benedico omnia animalia. nam ius istud non solum est hominum. sed commune omnium animalium.

Ius humani. idest hominum.

Ius in celo. idest in aere. vt aues que in arboribus et in aere nascuntur. vt. j. de rerū diu. §. apium.

Ius in terra. vt fere bestie que suis lustris idest cubiculis nascuntur. et etiam quedam aues.

Ius in mari. vt pisces. idem dico et si in qualibet alia aqua nascuntur. Accur. de iur. nat. et. §. ius naturale.

Hinc. idest ab hoc iure naturali. scilicet deo qui primo adam eue coniunxit. et in paradiso delicias posuit.

Maris. idest masculi.

Conjunctio. scz. animorum non corporum. vt. ff. de re. iur. nup. §. i. Accur.

Appellamus. matrimonium. i. affectum matrimonij. Et sic nota quod matrimonium. quo ad originem est de iure naturali. scz. deo vt hic dicit. de iure gen. etiam dicitur quia ab eo receptus est de iur. civili etiam dicitur quod forma ei ad iunxit. et solennitatem vt patet. j. de nup. per totum tit. cuius dicit a quibus nup. sic abstinendum. et. ff. de ritu nup. p. totū vnde debet dici de iure civili. vt. ff. de iur. i. ius civile. Accursus.

Ius liberorum. nam deus operatur ad liberorum procreatio nem et naturalis instinctus. Accur.

Et educatio. nam hoc ius naturale mouet patres ad educandos filios suos potius quam alienos. vt. ff. de iur. i. ius civile.

Substantia

de iure

de iure

de iure

de iure

de iure

de iure

de iure

de iure

de iure

de iure

de iure

de iure

de iure

de iure

de iure

de iure

de iure

de iure

de iure

Cetera. i. etiam alia pter bomies.
Iuris naturalis. de quo loquimur. et eo ei q autis vo
lat. piscis natat. gallina oua calescit. mouent isto iur na
Ius ac. diuidit. i. vnu ab altero sic pgnoscat turali.
Et moab. na quida sunt qui regunt tm moab. 7 et
quida q nec mo
ribus nec legib?
vt bomies silue
stres. 7 ena qui
dam legibus tm
7 nou moribus.
Omnium. i. eo
iure qd est comu
ne oim hoim si
ue scriptu sit siue
non.
Ius civile. vt
sunt statuta ter
raz. q iura mu
nicipalia dicunt
vt. de em. l. f.
l. j. 7 sic dicit ad
differentia iuris
naturalis. i. iuris
gentiu. 7 ita acci
pitur hic. Secdo
modo dicit ius
civile lex. xij. tab.
vt. ff. de iust. 7 iu
re. l. ius civile. §.
docigitur. Ter
cio dicit ius cui
le omne ius qd
no est pzonuz. et
sic accipit de iu
st. 7 iur. l. ius au
tem civile in pn.
§. ius pzonum.
Quarto dicitur
disputatio pu
deta que fuit fa
cta sup lege. xij.
ta. vt. ff. de orig. iu. l. iij. §. bec disputatio. fm io. **Q**uid qd
quid scriptum habemus de iure dicit ius civile. vt cu dicit
tur est em sanctissima res civilis sapientia que precio nu
mario no est estimata. vt. ff. de va. cog. l. j. §. p inde. **S**er
to dicit quotiens addit aliquid iuri naturali vt in matri
monio dixim? mo vel detrahit iuri naturali vt in vsuca.
vt. j. de vsuca. in prin. vel additur iuri gen. vt in tutela in
uenta a iure civili originaliter. vt. j. de tu. in prin. vel detra
bitur vt in pte seruoꝝ restricta. vt. j. de his qui sui vel
alie iur. sunt. §. sed hoc tpe. hoc em ius civile dicit vt. ff. de
iust. et iur. l. ius civile. j. rno. 7 bec exempla sunt ibi nota
ta. **A**ccur.
Quod vero naturalis. no. q ius gentiu naturali rde
est inductu. vt bic. j. de rex. di. §. singuloꝝ. vnde est imu
tabile. vt. j. e. §. sed naturalia. **A**ccur.
Ant. vt est religio erga deū. vt parctibus et patrie
parcamus. vt ptra violentia resistam? vt. ff. de iust. 7 iur
l. j. in fi. 7. l. ij. **I**te pventiones siue pacta q apd omes ge
tes valent. vt. j. e. §. ius autē gentiu. et. ff. de pac. l. iurisge
tium in principio.
Ora q. quia omnis populus vtitur. itaq. 7. **A**ccur.
Que singula. i. iura gentiu 7 civilia quibus vtunt ci
ues romani et effect? eoz iurū dicit. j. de rex. di. §. singu
loꝝ. vsq. ad fi. ti. vbi dicit qualiter acquirunt domia iure
gen. **I**te. j. de vsuc. 7 in ti. se. quibus dicit qualiter acquirū
tur dntia iur civili. 7 fm hoc referē ad primū dicitū. 7 illd
intelligas de iure civili romanoꝝ generali. **N**el aliter dic
pponem? j. e. ti. §. pe. vbi dicit alterū variabile vt civile.
alterū no vt gentiu. 7 fm hoc no referē ad primū dicitū.
sed ad id quod dicit. §. nam 7. et qd vero 7.
Proponem? sed vbi. **I**tem. foze. j. de rex. di. §. singu
rum. 7 referetur no ad primū dicitū. sed ad id qd dicitum
est. na qd quisq. 7. 7 ibi. quod vero 7. **A**ccur.
Sed ius quide 7. dicitur autem populos cōe 7 pro
prium ius habere. sed 7.
Appellat. i. nomē illi? ciuitatis vbi factū est ius civile
debet ei imponi
Solomis. noia sunt ppositoz statutoꝝ in illa ciuita
tibus. sicut si appeller quis ius civile boū. statutu a pposi